La reyna Yoland.

Mossèn n'Anthon: Vostra letra havem rebuda, en la qual nos fets saber que après mort del rey nos scrivits de vostra clara intenció, fahent-nos saber què volíem que vós fésets en nostre servir, no sperant que nós vos scrívísem, e que vós no sabets pus fer, ni encara los àngels de paradís no sabrien fer ni dir pus sens comissió de nostre Creador. A la qual vos responem que, depuys que lo dit senyor rey nostre frare és mort, nós vos

havem scrit et respost .iii. vegades per correu cert, fahent-vos saber nostra intenció sobre ço que'ns paria vós deguéssets fer per nostre servir, de què no havem haüda resposta [fol. 48] mostrant per obra vostra voluntat. Et és ver que havem rebudes tres letres vostres, asats bones et afectuoses en scriptura; però puix lo temps és entre mans on nos podets servir, volguérem se mostràs en obra. Car nostra intenció és estada et és que ara, com lo temps és, vos mostràssets de fet mantenidor et defenedor de nostra justícia, axí com nos prometets ab gran afecció et moltes vegades, sperant lo cas present vós sots ofert, et axí com hi sots obligat per vostra pròpia lealtat. Et ara vos dehim, pregam et amonestam, tant com sabem et podem, que ho façats e u mostrets per obra, car atesa nostra justa demanda fer-ho podets et devets, sens càrreg de vostra consciència ne sens càrreg del món, com nós no vullam sinó justícia. Et certificam-vos que si u fets, ho mostrats per obra de part de fora, pux lo cas havem present que nós ho pendrem ab gran cor et conèixer-ho ets per obra. Car nostra intenció és estada fer vers vós tal cosa que'n haguéssets tal anantament que a tots temps se mostràs, et no ho podets perdre sinó per vostre no voller. Et quant és per letres, non cal pus dir, car per obra se ha a demostrar de necessitat. Sobre lo fet de la guarda de nostra terra, vos certificam que, mort lo rey, nós, volents provehir a nostra indemnitat axí com veiem que era necessari, scrivim a nostres oficials e vassalls que guardasen ço del nostre, prenent consell del archabisbe de Saragoça, qui és stat tots temps, et creem huy que és, nostre antich servidor, ab lo qual prometets fer tota amistança per nostre servir. Et és veritat que nós no li havem nostra terra comanada, ni novitat alguna havem feta. Si vós en nostre servir volets entendre, devets pensar que'ns ne farets plaer, com ne confiem molt: Haurem gran plaer, mossèn Anthon, e tenrem-nos molt per contenta, que vostra intenció com servidor sia vers nós tal com la nostra és e serà, si no us ho tolets, vers vós com a senyora. Car ja us havem diverses vegades scrit que [fol. 48v] no servis ni servirets jamés senyor al món que tant vos valla. Ni nós vos havem dada rahó de no entendre en nostre servir, nin entenem fer, car vós nos trovarets tots temps clara et liberal et verdadera. Et axí fets ço que nós volem per vostre benefici, del qual nos farets singular plaer et servir, et a vós matex honor, profit e avançament.